Questo è la pura verità, e di vera scienza l'attestiamo à Vostra Eccellenza pregandola in viva maniera che da Signore e Caualiere Christiano, ch'ella è, si compiaccia, quando prima non fosse seguito, di liberare il detto Borisio Christiano, nostro Cittadino, con la sua Barca, huomini, contanti e robbe, per non aggiongere l'afflitione all'afflitto, e per non aggravare molti nobili

e Cittadini nostri, che sono assicuratori del detto denaro per publico Instrumento, e per non defraudare alla sua generosità e casa, la quale per riscatto e libertà de fedeli Christiani dalle mani degli infedeli non ha mai sparegnato il sangue e Thesori suoi. Questa Republica per atto così generoso et insieme pietoso hauerà a Vostra Signoria Illustrissima et Eccellenissima particolare obligatione, ne mancherà mai con dovuta gratitudine di corrisponderle in cose maggiori di suo compiacimento. E per fine cordialmente la salutiamo, angurandole da Dio tutte le bramate felicità.

(*Litterae et commissiones Ponentis*, sv. 21, st. 58v)

6.

Bakar. 4. IX. 1654. Pismo kneza Petra Zrinskog Dubrovačkoj vladī.

Illustrissimi et Eccellenissimi Signori, Signori Osservandissimi,

Dalla gracieissima delle Signorie Illustrissime loro habbiamo compreso il tutto, in conformita di ciò li auisiamo qualmente Padron Steffano Bersecina no ha occasione di lamentarsi essendo dalli nostri Agenti apieno satisfatto, et Marino Boris quello pretende noi non lo sapiamo. Non altro per hora alle Signorie Illustrissime loro, in che posso servirla mi ritrouarano sempre Pron-tissimo, et affetuosamente li baciamo le mani.

Buchari li 4 Settembre 1654.

Delle Signorie Illustrissime Affezionatissimo sempre per servirla Conte Pietro de Zrin.

(*Acta Sanctae Mariae Maioris*, XVII, 2055)

¶

7.

Bakar. 14. IX. 1654. Pismo kapetana Jurja Afeltrovića Dubrovačkoj vladī.

Illustrissimi et Eccellenissimi Signori, Signori et Padroni Collendissimi,

Essendo si partito l'Illustrissimo Signor Conte mio Patrono per Croacia mi lasò ordine, che venendo Padron Stephano Bersecina da Segnia lo dousesi spedire con le lettere spetante a Vostre Eccellenze Illustrissime, et quello dal detto Padron Stephano sarà esposto a boca auanti l'Eccellenze Illustrissime loro, da parte del detto Illustrissimo Signor Conte mio Padrone, li potrano dare piena et indubitata fede. Mentre per fine li bacio le mani.

Buchari li 14 setembre 1654.

Delle Eccellenze Illustrissime Deuotissimo Seruitore Georgio Afeltran, capitanio in Vinodol.

(*Acta Sanctae Mariae Maioris*, XVII, 2199)

Dubrovnik. 3. X. 1654. Dubrovačka vlada javlja knezu Petru Zrinskom, da je izašla u svemu na ruku Stjepanu Brsečini.

Buccari.

*Al Signor Conte Pietro di Zrino.
Illustrissimo et eccellenissimo Signore, Signor
Osservandissimo,*

Al Padrone Steffano Barsecina, che ne ha rese l'amorevolissime lettere di V. S. eccellenissima delle 4. di passato si è da noi somministrato ogni braccio, aiuto et fauore per eseguire, quanto da lei et dalli suoi Agenti li è stato comesso. Et al suo ritorno l'istesso Barsecina ne ha riferito di hauere, ancorchè con molte difficoltà et pericoli, superato, quanto li suoi Agenti per parte di Vostra eccellenza li hanno imposto; il che sommamente ci è piaciuto et tanto più, che il medesimo Barsecina, come ne accehna con le dette lettere, non ha occasione di lamentarsi. Se in altro possiamo dimonstrare il nostro propenso affetto verso ogni desiderio et sodisfazione di Vostra eccellenza ce lo significhi, che sempre sarà compiaciuta con particolare ambitione; et con tal fine cordialmente le Bacciamo le mani augurandoli dal cielo etc.

(*Litterae et commissiones Ponentis*, sv. 21, st. 120v)

Ozalj. 11. X. 1655. Knez Petar Zrinski izdaje Gašparu Peranskom preporuku za dubrovačke vlasti.

Nos Comes Petrus perpetuus a Zrinij, Sacratissimae Cesaree Regieque Maiestatis Consiliarius, Camerarius, Colonellus Uscocorum Sechelbergensium certorum equitum Carlostadiensium ac Zluiue et Velomirich presidiorum supremus capitaneus. Universis et singulis cuiuscumque status, gradus conditionis, auctoritatis officii et eminentium presentes inspecturis salutem et amicicie nostre propensionem, quibus autem expedit etiam officii promptitudinem. Cum domesticus et primarius familiaris noster, generosus dominus Caspar Peremey, legitimus pronepos alterius Caspari Peremey de genere Subich ex antiqua prosapia Patriciorum Ragusiensium ortus, qui in teneris annis orbatus parentibus per plures annos peragratus vicinas regiones non ita pridem pri-stinos inuisit Iares, tam nostris, quam suis Ragusium proficiens in negotiis a nobis testimoniales Prosapie petiisset, cui nos denegare ex equo non volentes, testamur presentium per vigorem quibus expedit universis, iam dictum Casparem Peremey cum fratre suo Joanne legitimos heredes et successores antiquorum Subiciorum, qui bona sua Ragusii habita arendassent, esse, quo-rumque pater, Auus et Abauus post desolationem ipsorum antique sedis Perma, unde mutato Subiciorum nomine a vulgo et nomen traxere in dominio nostro residentias et habere et habuisse nec alias legitimos ipsorum fratres congenerationales superstites esse. Rogamus itaque dominationes Vestras Universas earumque singulas dignetur eidem ubique non modo liberum passum tanquam